[image: image1.png]

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«29» 11.2017 г  № 129 -V-СНД

                с.Верхняя Хава
О показателях Прогноза социально-

экономического развития Верхнехавского

муниципального района на 2018-2020 годы
     В соответствии со ст. 184.2. Бюджетного Кодекса Российской Федерации и в целях реализации постановления администрации Верхнехавского муниципального района от 19.07.2017 года № 691 «О разработке проекта решения Совета народных депутатов «О бюджете Верхнехавского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2018-2020 годы», в соответствии с  Уставом Верхнехавского муниципального района, Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района

РЕШИЛ:

1.Одобрить показатели Прогноза социально- экономического развития Верхнехавского муниципального района на 2018-2020 годы.

2.Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Верхнехавского муниципального района Вовк Л.В.

	Глава  Верхнехавского
муниципального района                                                                 А.Г. Пермяков

«О прогнозе социально-экономического развития

Верхнехавского муниципального района на 2018-2020 годы».
Экономика Верхнехавского муниципального района  является составной частью экономики Воронежской области.

Эффективное управление социально-экономическим развитием района в целом,  и сельскими поселениями, входящим в состав района, в частности,  невозможно без прогнозирования основных тенденций их развития. Прогнозирование является важнейшим этапом в системе государственного управления развитием территорий. В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации разработка прогнозов социально-экономического развития предшествует составлению проекта бюджета.
В соответствии с п. 3 ст. 173 БК  прогноз СЭР района выносится на утверждение сессии райсовета одновременно с проектом бюджета на очередной финансовый год.
Целью прогнозирования социально-экономического развития Верхнехавского муниципального района является разработка и обоснование оптимальных путей его развития.

Прогноз представляет собой комплекс вероятностных оценок возможных путей развития и охватывает важнейшие сферы экономики и социальной сферы, основывается на оценке состояния и перспективах развития социально – экономической ситуации Верхнехавского района.

 Рассматриваемый вариант прогноза, предлагаемый для разработки районного бюджета– умеренно оптимистичный и   предполагает развитие района в условиях проводимой Правительством Воронежской  области и Администрацией района политики, направленной на стимулирование экономического роста и модернизации, а также на повышение эффективности расходов бюджета.

Прогноз социально-экономического развития Верхнехавского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2020 годы разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2009 года №596 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации», Законом Воронежской области от 10.10.2008г. №81-ОЗ «О бюджетном процессе в Воронежской области»

При составлении прогноза использованы:

· данные органов государственной  статистики;

· результаты финансово – хозяйственной деятельности предприятий и организаций, расположенных на территории  района, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов;

· прогнозы социально-экономического развития  предприятий.

В прогнозе учтены сценарные условия функционирования экономики Воронежской области, анализ тенденций развития экономики Верхнехавского муниципального района и  сельских поселений, применены индексы дефляторы цен, рекомендованные Министерством экономического развития Российской Федерации, и индексы, сложившиеся по области и рекомендованные департаментом экономического развития Воронежской области.
Прогноз социально-экономического развития района прошел согласование с департаментом экономического развития 9 августа текущего года.

ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА.

	Показатели
	2016

ПЛАН
	2016 факт
	2017
оценка
	2018
прогноз
	2019
план
	2020
план

	Среднегодовая численность населения, тыс.чел.
	24,4
	24,4
	24,3
	24,2
	24,1
	24,0

	- рождаемость, чел.
	251
	207
	210
	212
	215
	217

	-смертность
	478
	433
	430
	428
	426
	425

	-миграция ( миграционный прирост)
	102
	186
	94
	93
	91
	90

	Численность пенсионеров,чел.
	8473
	8466
	8461
	8453
	8445
	8440

	Численность работников,чел.
	6134
	6087
	6120
	6140
	6150
	6150

	Уровень регистрируемой безработицы,%
	0,9
	0,91
	0,90
	0,89
	0,86
	0,85

	Отгружено товаров собственного производства  предприятиями промышленности (по крупным и средним предприятиям), млн. руб.
	13000,6
	11570,5
	12449,1
	13962,4
	15583,4
	17433,1

	Производство сельхозпродукции

--зерно  тн
	106014
	107791
	76968
	140500
	117334
	141088

	-подсолнечник, тн
	18000
	21346
	34816
	31684
	35041
	33343

	-сахарная свекла,тн
	98150
	132755
	246480
	200400
	247918
	213381

	- скот и птица,тн
	21790
	22126
	22280
	22396
	22506
	22588

	Объем реализации населению товаров в розничной торговле, млн. руб.
	1454,6
	1455,4
	1548,3
	1658,6
	1775,0
	1899,5

	Инвестиции, млн. руб.
	945,5
	970,5
	979,3
	986,4
	1232,5
	876,1

	Ф О Т     работников организаций, млн. руб.
	1384,4
	1365,7
	1460,7
	1582,6
	1712,0
	1849,0

	Среднемесячная заработная плата, руб.
	18808
	18697
	19890
	21480
	23198
	25054

	Денежные доходы на душу населения, руб.
	13168,7
	13026,1
	13895,2
	14942,3
	16073,3
	17301,5

	Реальные денежные доходы населения , в % к предыдущему году
	100
	99,5
	102,1
	103
	103
	103,1

	Денежные расходы на душу населения,руб.
	6985
	7113
	7567,6
	8106,1
	8679,8
	9299,3

	Темп роста расходов
	108,2
	109,2
	106,4
	107,1
	107,1
	107,6

	Налог на доходы физических лиц, млн. руб.
	177,6
	197,5
	193,8
	215,2
	231,9
	248,6

	Налоги на имущество ,млн. руб.
	106,5
	159,6
	163,9
	167,4
	170,7
	173,2